

लिखित परीक्षा हेतु अभ्यर्थियों के लिये अनुदेश

लिखित परीक्षा की तिथी	:	27 अप्रैल, 2018 (शुक्रवार)
स्थान	:	सेंट नॉर्बर्ट सीनीयर सेकेंडरी स्कुल केट-राऊ रोड, रंगवासा इंदौर - 453 331 (म.प्र.)
उपस्थित होने का समय	:	प्रातः 10:00 बजे

- सुरक्षा गार्ड के पद हेतु आयोजित शारीरिक क्षमता परीक्षण में अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा हेतु बुलावा पत्र अभ्यर्थी द्वारा दिये पंजीकृत ई-मेल के माध्यम से भेजे जा रहे हैं। बुलावा पत्र उल्लेखित दिनांक को सेंट नॉर्बर्ट सिनीयर सेकेंडरी स्कुल, इन्दौर में प्रवेश के समय प्रवेश-पत्र के रूप में मान्य होगा।
- शारीरिक क्षमता परीक्षण में अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों की सूची उनके नाम, आवेदन क्रमांक / अनुक्रमांक तथा पते के साथ आरआरकेट की वेबसाइट पर अपलोड कर दी गई है। अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा हेतु दिनांक 27/04/2018 (शुक्रवार) को प्रातः 10:00 बजे अनिवार्य रूप से उपस्थित होकर, सहायक कार्मिक अधिकारी (भर्ती) को रिपोर्ट करना है। लिखित परीक्षा की नियत तिथि में किसी भी परिस्थिति में कोई परितर्वन नहीं होगा। अभ्यर्थी को निर्धारित तिथि पर ही परीक्षा के लिए उपस्थित होना आवश्यक है।
- शारीरिक क्षमता परीक्षण में अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों को उनके पंजीकृत ई-मेल के माध्यम से बुलावा पत्र नहीं मिलता है तो, ऐसे उम्मीदवार सहायक कार्मिक अधिकारी (भर्ती) को 15 अप्रैल 2018 के बाद या 23 अप्रैल 2018 के पूर्व 0731-2488812 पर अपराह्न 02:00 बजे से 04:00 बजे के मध्य सम्पर्क करें।
- अभ्यर्थियों को बुलावा-पत्र (कॉल लेटर) पर अपना फोटो चिपकाना होगा एवं लिखित परीक्षा के समय साथ में लाना होगा। इसके अतिरिक्त अभ्यर्थी को अपनी पहचान के प्रमाण हेतु निम्न में से किसी एक दस्तावेज की मूल प्रति अपने साथ लाना होगा: आधार कार्ड / मतदाता पहचान पत्र / पैन कार्ड / ड्राइविंग लाइसेंस / पासपोर्ट / कर्मचारी पहचान पत्र (यदि अभ्यर्थी सरकारी कर्मचारी है तो)। यदि उपर्युक्त में से कोई भी एक मूल दस्तावेज प्रस्तुत नहीं करते हैं तो लिखित परीक्षा में भाग लेने के लिए आपको अनुमति देना संभव नहीं होगा।
- लिखित परीक्षा 75 अंकों की होगी, जिसके लिए 90 मिनट का समय निर्धारित है। प्रश्नपत्र निम्न पैटर्न पर आधारित होगा :
 - बौद्धिक क्षमता परीक्षण (वस्तुनिष्ठ प्रकार) : 25 अंक
 - सामान्य ज्ञान (वस्तुनिष्ठ प्रकार) : 25 अंक
 - विश्लेषणात्मक अथवा मूलभूत गणित (वस्तुनिष्ठ प्रकार) : 25 अंक

प्रश्नों में 75 बहुविकल्पीय प्रश्नों (MCQs) का समावेश होगा। प्रत्येक प्रश्न के सही उत्तर के लिए '1' अंक एवं गलत उत्तर एवं उत्तर न देने के लिए '0' अंक निर्धारित है। गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक (Negative) अंक का प्रावधान नहीं है। सामान्य ज्ञान एवं विश्लेषणात्मक अथवा मूलभूत गणित पर आधारित प्रश्न द्विभाषी होंगे, जैसे हिन्दी व अंग्रेजी। बौद्धिक क्षमता परीक्षण संबंधी प्रश्नों एवं उनके बहुविकल्प केवल अंग्रेजी में ही होंगे।

- अभ्यर्थियों को बहुविकल्पीय प्रश्नों के केवल एक उत्तर को ओएमआर शीट पर केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइंट पेन द्वारा ठीक तरीके से गहरा करना होगा। चूंकि काली / नीली स्याही के बॉल पॉइंट पेन से गोले को गहरा करने से उसे मिटाया नहीं जा सकता है, अभ्यर्थी गोले को बहुत ही सावधानीपूर्वक गहरा करें। अगर आपका अनुक्रमांक 9270 है तो, बागल में दर्शायी गयी संलग्न आकृति के अनुसार गहरा करना चाहिये। अगर वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नों का उत्तर "D" है, तो नीचे दर्शाये अनुसार गोले को गहरा करना चाहिये।

A B C D	WRONG METHODS	CORRECT METHOD
○ ○ ○ ●	⊗ ⊙ ⊖ ⊗	○ ○ ○ ●
- कृपया ध्यान दें कि अभ्यर्थियों को परीक्षा परिसर के अंदर मोबाइल फोन, केलकुलेटर या अन्य कोई इलेक्ट्रॉनिक / इलेक्ट्रिकल उपकरणों का उपयोग करने की अनुमति नहीं है। इनमें से कोई वस्तु चाहे, वह उपयोग में है या नहीं, किसी के भी पास पायी जाती है तो उन्हें परीक्षा में "अनुचित साधनों का उपयोग" के तहत माना जाएगा व ऐसे अभ्यर्थियों की उम्मीदवारी को तत्काल निरस्त कर दिया जाएगा। किसी भी प्रकार की सिफारिश से अभ्यर्थी को अयोग्य माना जाएगा।
- कृपया यह ध्यान दें कि अगर आप केन्द्र / राज्य सरकार / सरकारी क्षेत्र के उपक्रम या स्वशासी निकाय इत्यादि में कार्यरत है, तो लिखित परीक्षा में शामिल होने के समय आप अपने वर्तमान नियोक्ता से प्राप्त अनापत्ति प्रमाण पत्र / अनुमति पत्र अवश्य साथ में लावें। अगर आपका आवेदन उचित माध्यम से अंग्रेषित किया गया है, तो अंग्रेषित नोट की एक प्रति आवश्यक रूप से प्रस्तुत करनी होगी। अगर आप अनापत्ति प्रमाण पत्र / अनुमति पत्र अथवा अंग्रेषित नोट की प्रति प्रस्तुत नहीं करते हैं, तो आपको लिखित परीक्षा में शामिल करना संभव नहीं होगा।
- लिखित परीक्षा हेतु आने वाले अभ्यर्थियों को किसी भी प्रकार के यात्रा भत्ते का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- लिखित परीक्षा में अर्हता प्राप्त अभ्यर्थियों को ही बाद की तिथि में होने वाले साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा, जिसकी सूचना लिखित परीक्षा के बाद पंजीकृत ई-मेल द्वारा एवं आरआरकेट वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी।
- लिखित परीक्षा के दौरान कोई आवासीय सुविधा उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
- लिखित परीक्षा में शामिल होने से पूर्व अभ्यर्थी कृपया यह सुनिश्चित कर लें कि वे विज्ञापन में दी गई निर्धारित शर्तों को पूरा करते हों। अगर यह पाया गया है कि कोई भी उम्मीदवार भर्ती नियम / नियमों को पूरा नहीं कर रहा है, तो उसकी उम्मीदवारी को किसी भी समय समाप्त / रद्द किया जा सकता है।

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES FOR THE WRITTEN TEST

Date of Written Test : **April 27, 2018 (Friday)**
Venue : **St. Norbert Senior Secondary School,
 RRCAT-Rau Road, Rangwasa,
 Indore 453 331 (Madhya Pradesh)**
Reporting Time : **Morning 10.00 hrs**

1. The call letters for the Written Test has been sent to the candidates qualified in Physical Endurance Test (PET) for the post of **Security Guard** through their registered e-mail ID. Call letter will serve as an entry permit to enter the St. Norbert Senior Secondary School on the prescribed date.
2. The list of the candidates qualified in Physical Endurance Test (PET) has been uploaded on RRCAT website along with Application No. / Roll No., Name of candidate and address. The candidates are required to report to APO (Recruitment) at morning 10:00 hrs. on April 27, 2018 (Friday). The date fixed for the Written Test will not be changed under any circumstances. Candidate is required to appear for the Written Test on the prescribed date only.
3. In case candidates qualified in PET do not get call letter through their registered e-mail ID, such candidates may contact APO (Recrt) only after April 15, 2018 and / or before April 23, 2018 at 0731-2488812 between 14:00 hrs and 16:00 hrs.
4. Candidates are required to produce Call letter at the time of the Written Test with a photograph affixed on it. In addition, candidate must bring any one of the following document in original as identity proof : AADHAR Card / Voter ID card / PAN card / Driving License / Passport / Employee ID Card (if the candidate is a Govt. Employee). It will not be possible to allow you to appear in Written Test, if any one of the above original identity proof is not produced by you.
5. The Written Test will be for 75 marks in allotted time of 90 minutes. Composition of the question paper will be as per the following pattern:

- | | | |
|-------|--|------------|
| (i) | Comprehension (Objective type) | : 25 Marks |
| (ii) | General awareness (Objective type) | : 25 Marks |
| (iii) | Analytical or Basic Maths (Objective type) | : 25 Marks |

The questions will comprise of 75 Multiple Choice Questions (MCQs). Each question carries '1' mark for correct answer and '0' mark for incorrect answer & for unanswered question. No negative marks for incorrect answer. Questions on General Awareness and Analytical or Basic Maths will be bilingual i.e. Hindi and English. Questions and their multiple options as regards to Comprehension will only be in English.

6. Candidates are required to answer the Multiple Choice Questions (MCQs) by darkening only one appropriate bubble properly in the OMR answer sheet using black/blue ink ball point pen only. Since bubbles darkened by the black/blue ink ball point pen cannot be erased, candidates should darken the bubbles very carefully. If the roll number is 9270 then bubbles should be darkened as shown in the adjacent figure. If the answer of the objective type question is "D" then darken the bubble as shown below.

A B C D

WRONG METHODS



CORRECT METHOD



9	2	7	0
1	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
2	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>
3	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
4	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
5	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
6	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
7	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>
8	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
9	<input checked="" type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
0	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>

7. Please note that candidates are not permitted to use mobile phone, calculator or any other electronic / electrical device inside the examination premises. Any possession of these items, whether in use or not, will be considered as "Use of unfair means" in the examination and candidature of such candidates will be cancelled forthwith. Canvassing in any form will disqualify the candidate.
8. Please note that No Objection Certificate / permission from your present employer to appear for Written Test is necessary in case you are serving under Central / State Government / Public Sector Undertaking or Autonomous Bodies etc. In case your application has been forwarded through proper channel, a copy of the forwarding note is required to be produced. It will not be possible to allow you to appear in Written Test, if this NOC / permission or the copy of the forwarding note is not produced by you.
9. No travelling allowance will be paid for attending Written Test.
10. The candidate who qualify in the Written Test will only be called to appear for interview to be held at a later date which will be intimated through e-mail and uploaded on RRCAT website after Written Test.
11. No accommodation will be provided to the candidate at the time of Written Test.
12. Candidate may please ensure before appearing in the Written Test that they are fulfilling the Recruitment Rules / Norms specified in Advertisement for the post of Security Guard, if it is found that any candidate is not fulfilling the Recruitment Rules / Norms, his/her candidature is liable to be terminated / cancelled at any time.